litterateurs. Lorsque les lettres renaquirent, avant qu'on eut de bons dictionnaires, & de nombreux établissemens pour faciliter l'étude de la langue Grecque, cette langue étoit un secret entre peu d'adeptes, & ces versions étoient, par conséquent, plus nécessaires. Rein ne pouvoit alors affoiblir l'ardeur que l'on avoit de parvenir à l'intelligence des originaux; mais aujord'hui qu'on a tant de secours pour l'étude de cette langue, il paroit que ces versions nuisent à sa culture, & en retardent les progrès." M. BITAUBÉ, du gout national, considéré par rapport à la traduction (*Nouveaux Mem. de l' Acad. Roy. des Sciences & Belles-Lettres, de Berlin, A. 1779, p. 457 & 458*).

(*d*) Non enim eo adhuc turpitudinis ventum esse, credere debemus, ut qui literas humaniores ex instituto tracent, interprete ad Latinos saltim auctores intelligendos opus habeant: nec illud malum, quod metuendum nobis esse, atque adeo imminere, vix negare audeamus, hujusmodi consiliis accelerare oportet. Qui autem linguis non callent eruditas, ex accurate doctorum hoc numero ad alteram illam classem, jucundis tantum nec etiam severis literis studia tribuentem, eruditionisque laude haud ornandam, amandandi sunt. Græcarum literarum apud nos fatum durius omnino atque tristius esse, fateri cogimur; sed turpem hanc litterisque bonis infauastam illarum sortem levare potius, studiumque illarum excitare & promovere, aliarum quarundam politiorum gentium exemplo, quam magis etiam sufflaminandis & opprimendis operam addicere, sapientia jubet.

quæ, cum vel scientissime felicissimeque sunt conse-
ctæ, multum tamen ipsi auctorum originalium laudi ce-
dunt, vulgo autem ne sensum quidem auctorum apte
semper reddunt atque accurate, cui que confidere tuto
possis aut ubique debeas); ita mediocriter illorum etiam
studiis, qui severiores istas atque operosiores non at-
tigerunt litteras, aut his a pueritia instituti non fue-
runt, convertendis in vernaculam auctoris veterum
classicis, nos prodesse, minusque igitur vel jucundum vel
idoneum quam multi putant, menti illorum alimentum
præbere, non improbabiliter viri docti contendunt: au-
ctoribus autem his ipsis, atque universæ adeo reipubli-
cæ literariæ, parum hac opera sapienter feliciterque consuli,
addunt. Quod itaque ad literarum illos amatores
atque cultores attinet, qui eruditas, quas dicimus, lin-
guas aut non didicerunt, aut male callent, veterum
scriptorum vel accuratissime factas interpretationes
parum vel voluptatis iis allaturas, vel cupide ab
iis tractandas fore, hoc argumento efficere conan-
tur, quod peregrina tamen semper atque a nostris
moribus abhorrens horum scriptorum, in versione etiam,
nisi admodum infideli atque licentiosa, apparitura sit
facies, ac minus igitur his hominibus grata futura at-
que probabilis: quod sine aliqua, ac saepè insigni sane,
antiquitatis notitia, institutorumque, morum, litera-
rum veterum cognitione, (id vero est, sine apparatu
eruditionis haud mediocri,) hi auctores intelligi recte
ac facile non poterunt; quæ res, cum in Græciam

Latiumque animus quasi transferendus semper est, ut patere placereque oratio Auctoris queat, lectionem ejus & difficultem & molestam plerisque reddit, contra quam in libris solet recentioribus, Gallica maxime lingua exaratis. Adeoque *Rollinum* illi, sive si-
miles elegantes simul leetueque facillimos scriptores,
vel *Herodoto* vel *Livio*, *Voltairium Homero* atque *Vir-
gilio*, *Racinum Euripidi* ac *Sophocli*, &c. longe sem-
per praeferent; idque eo potius, quod res tamen ipsas
atque contenta librorum istorum veterum, recentiori
magisque familiari ac placente sibi forma proposita,
e novis libris minori & temporis & laboris impensa,
haurire sibi liceat.

§. IV.

Auctorum vero ipsorum laudi, qui e linguis cultissimis
Græca Romanaque in vernaculam transferuntur, hoc
consilio valde noceri, multis probare solent rationi-
bus. Fieri nempe haud posse observant, quin & aliena
& viliori multo veste induiti, longe appareant quam
ubi nativo ornati speciocissimoque cultu incedunt, tur-
piores. Communi enim omnium consensu constare,
scriptum quodvis ex altera in alteram linguam quasi
transfusum, multum de pulcritudine sua virtuteque
perdere: quod saepe cuique linguae, (in primis autem
egregie cultæ atque ad summum jam elegantiae ac
perfectionis fastigium evectæ,) eaque peculiares &
ei

ei quasi penitus implicitæ, sunt laudes, ex ingeniis ipsius populi qui eadem utitur, ex moribus, institutis, legibus, forma imperii, artibusque suis, ex climate, terræ situ atque conditione &c. enata (a); quæ in aliam transferri, aut hujus opibus plane ac feliciter exprimi, nullo pacto possint (b). Nec nisi certa quadam lingua, consveta sibi atque familiari, cogitare homines queunt; cogitataque sua, ideæ & sensus, ac horum omnium quasi formæ, colores & series, linguæ, qua utuntur indoli plurimum parent. Diversarum igitur (pergunt) admodum linguarum ingenii cum auctor & translator obsequuntur, (ut de mentis indeole in utroque fæpe dissimillima, nihil jam dicam, magnam etiam sine dubio in stilum ac orationem utriusque vim exercentem), sperare minime licet, ut exacte ubique hic cum

B 3.

illo

(a) Pulchre hæc persequentem vide Cel. *Bitaubé* loc. cit. I:re Mem.
A. 1775, p. 453 sqq.

(b) "Oriuntur in vocibus nonnunquam idæ quædam *accessoriæ*, ex peculiari vocis alicius usu; quæ propterea etiam aliis, vel ejusdem vel aliorum idiomatum, vocibus, easdem licet ideas primarias significantibus, non adhærent. Atque hæc ratio -- est, quare voces *unius* idiomatis vocibus *alterius*, idem licet qua ideam primariam significantibus, non semper exacte respondeant; id quod non exiguum in scriptis ex uno idiomate in alterum transferendis difficultatem fæpe parit;" &c. HOLEMANN *Log.* §. 65. Sed quam multa præterea accedunt alia, quæ translationem scripti egregii ex una lingua in aliam, reddant difficultem? Quam diversæ sunt plurium linguarum & interna structura & externa conformatio! Quod in alia breviter, uno fæpe verbo, id in alia non sine languida exprimi periphrasi potest; formulæ loquendi, allusiones ad mores & instituta &c. in alia usitatæ, in alia neque intellegi neque placere possunt. Quibus omnibus incommodis quomodo debitur interpres, ut elegantiam ymque auctoris illæsam servet? Etc.

illo concordet. De sonorum autem imitantium, periodorum, numeri & harmoniae, in utroque sermone diversissima ratione, interpreti nullo pacto conservanda, quid moneam? Ostendunt hæc satis, versionem textui auctoris excellentis originali, (in quo idonea maxime & unice interdum apta ille vocabula, phrases, tropos, figuræ, veneres aliis linguis ignotas, ad cogitata sua egregie exprimenda selegit), non posse non valde inferiorem semper evadere; neque rectam de hoc ex illa unquam ferre licere judicium: quod de versionibus auctorum veterum, multo etiam valet magis; cum quod eo difficilior translatio scripti est cujusque, quo magis in suo genere illud præstans est, quoque felicius auctor suæ linguæ divitiis atque virtutibus peculiaribus uti scivit, atque ad illarum sese indolem accommodare; tum quod illorum auctorum a nostris temporibus & ætas, & mores, & sermo ipse vehementer distet, cum inter hodiernas contra linguas Europæ cultiores & communis origo, & cognatio religio-nis, & commercium literarum atque morum assiduum, multo majorem pepererit convenientiam. Jubere qui-dem solent, ut quoties verba, formulas, tropos &c. auctoris sui, ob linguarum morumque differentiam exacte reddere interpres non valeat, alias iis substi-tuat ex suæ penu vernaculae deponitas, æque elegan-tes ac felices, quo pulcritudini imaginum ac vi sen-tentiarum nihil decedat; verbo, ita scribat, ut scriptu-rus ipse fuisset auctor, si eadem hac uti lingua sibi con-

contigisset. Sed hæc præscribere longe facilius est, quam exsequi(c): ac primum quidem, hoc adoptato more & hujusmodi admissis mutationibus, non sistentur jam eadem plane lectori spectanda tabula; deinde difficillimum erit auctoris verbis, tropis, numero &c. alia substituere, quæ nos desiderare ejus virtutes non cogant. Difficile etiam fuerit interpreti, hac ei venia concessa, a nimia sibi licen-

(c) Hujusmodi nempe libertatem cum fidelitate tamen interpretationis accurata conjungi jubent. Ita Domina D A C I E R , (quæ ipsa quidem preceptis suis parere adeo non valuit, ut laudem Patris Poëtarum versione sua nihil minus quam vindicaret' illustraretque), in Præf. ad interpretationem *Homeri*, a se editam, autumat: "Quand je parle d'une Traduction en prose, je ne veux point parler d'une traduction servile; je parle d'une traduction genereuse & noble, qui en s' attachant fortement aux idées de son original, cherche les beautés de sa langue, & rend ses images sans compter les mots. La première, par une fidélité trop scrupuleuse, devient très infidèle; car pour conserver la lettre, elle ruine l'esprit, ce qui est l'ouvrage d'un froid & stérile génie: au lieu que l'autre, en ne s'attachant principalement qu'à conserver l'esprit, ne laisse pas, dans ses plus grandes libertés de conserver aussi la lettre; & par ses traits hardis, mais toujours vrais, elle devient non seulement la fidèle copie de son original, mais un second original même; ce qui ne peut être exécuté que par un génie solide, noble, & secund. - - Il n'en est pas de la Traduction, comme de la copie d'un Tableau, où le copiste s' assujettit à suivre les traits, les couleurs, les proportions, les contours, les attitudes de l'original qu'il imite. Cela est tout différent. Un bon Traducteur n'est point si contraint. - - Dans cette imitation, comme dans toutes les autres, il faut que l'ame pleine des beautés qu'elle veut imiter, & enivrée des heureuses vapeurs qui s' élèvent de ces sources fécondes, se laisse ravig & transporter par cet enthousiasme étranger, qu' elle se le rende propre, & qu' elle produise ainsi des expressions & des images très différentes, quoique semblables." Et Auctores magni Dictionarii Encyclopædii Gallici, (*Dictionnaire Encyclopédique*, Art. *Traduction*) dicunt: *La Traduction - - - doit rendre la pensée, comme on la rendroit dans*

licentia temperare (d): vix enim continebit se a suis ideis, suis sensibus, iisque qui sibi maxime arrident coloribus, auctori saepe mutuandis; suæ gustus gentis ætatisque, consuetus sibi idearum ordo atque indoles, vernaculæ suæ peculiare ingenium atque habitus, clan-culum etiam atque inscio sibi imponet, ac ut a vera auctoris sui forma nimium recedat, pellicet. Quarum omnium rerum tanta est vis, ut ipse etiam auctor, eodem quo suus interpres collocatus loco, idem neutiquam, aut sibi per omnia similis, fuisset mansurus (e).

Ve-

le second idiome, si on l' avoit conçue, sans la puîser dans une langue étrangere. Il n' en faut rien retrancher, il n' y faut rien ajouter, il n' y faut rien changer. Optime! si hæc simul præstare interpres possit. Eadem tamen laudem sive orationum Æschinis atque Demosthenis contrariarum conversioni tribuit CICERO, qui *Nec converti*, inquit, *ut interpres*, (adeoque ad liberas illas suam voluit versionem referri), *sed ut orator, sententiis iisdem & earum formis, tanquam figuris, verbis ad nostram consuetudinum aptis: in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omnium verborum vimque servavi.* Non enim ea me annumerare lettori putavi oportere, sed tanquam appendere. De Opt. Gen. Orator. C. V. Et C. VII. dicit: *Quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est, sententiis, & earum figuris, & rerum ordine, verba persequens eatenus, ut ea non abhorreat a more nostro: quæ si e Græcis omnia conversa non erunt, tamen ut generis ejusdem sint elaboravimus &c.* Verum ratio admodum contingit, ut Demosthenes Ciceronem manuscatur interpretem! Et tamen longe facilius erat eum tunc Latine, quam ex. g. Svetice hodie reddere.

(d) Cfr. BITAUBÉ l. c. A. 1775, p. 476.

(e) Notum est, quantam in ipsa ingenia hominum, cogitandique & vim & modum, linguarum diversitas potestatem exerceat: quam rem, quæ occasione propositæ de hoc arguento a Reg. Scientiar. & Litterar. Humanior. Academia Berolinensi quæstionis, in lucem prodierunt scripta, pulchre exponunt.

Veros igitur justosque, quam difficulter hic sibi inter-
pretes, statuent limites! Quod vel comparatio aucto-
ris ejusdem, non diversis modo linguis ac diverso tem-
pore, sed eadē etiam ætate eademque lingua a di-
versis interpretibus, nec illis spernendis, conversi, fa-
tis superque confirmabit. Nihil igitur jacturæ ex hoc
instituto, egregiis scriptoribus Græcis Romanisque in
hodiernas linguas translatis, timendum erit? Quin pe-
riculum potius non leve ostentatur, ut vel ad verbum
conversi, inepto admodum turpique & minime sibi di-
gno conspiciendi habitu sistantur, vel liberius transla-
ti alieno nec omnino domestico aut convenienti sibi
ornatu induiti, oculos hominum subeant: quorum neu-
trum vel illis vel litteris esse potest proficuum. Cum
enim recte vereque ingenium eorum laudesque non
cognoscuntur aut sentiuntur, facile illis injuria sit ac
contemptus acceleratur immeritus (f), quod non raro
etiam, qui ornare, pro suo sensu Auctorem instituit
interpretes, eundem turpissime transformet atque a-
dulteret; qua re de manibus excutiuntur juventutis.